

WHO har för första gången inkluderat sjukdomsmodifierande läkemedel för MS till Essential Medicine List (EML)

WHO har i juli 2023 adderat tre sjukdomsmodifierande MS läkemedel (glatiramer acetat, cladribin och rituximab) till Essential Medicine List (EML). Syftet är att öka tillgängligheten till dessa läkemedel, sprida användningen till även länder med sämre resurser till en rimlig kostnad.

Sannolikt har de omfattande vetenskapliga studierna och användningen av rituximab för MS i Sverige starkt bidragit till att rituximab togs med på listan trots att det är ett off label läkemedel.

WHO har uppmärksammat MS som en prioriterad sjukdom inom hälso-och sjukvården i världen och att åtminstone några läkemedel skall finnas tillgängliga för personer med MS oavsett i vilket land man bor i.

Processen som ledde fram till listningen har tagit flera år. En tidigare ansökan avslogs men den som ledde fram till godkännande inkluderade bättre vetenskapligt underlag och vägde in socioekonomiska faktorer som gör att även länder med sämre resurser kan behandla MS till en rimlig kostnad. Fjorton MS organisationer, inklusive ECTRIMS, stod bakom ansökan. Inga företag inom läkemedelsindustrin deltog i processen

Man valde ett fåtal läkemedel. Kravet var att de skulle ha en god vetenskaplig grund gällande effekt, säkerhet och hälsoekonomi. Andra sjukdomsmodifierande läkemedel kan naturligtvis erbjudas patienter med MS men listningen på EML innebär att åtminstone dessa 3 listade läkemedlen skall finnas tillgängliga i alla regioner och länder över hela världen.

Personer med MS kan genom listningen av MS läkemedel på EML få WHO:s stöd för att de bör få effektiv och säker behandling. Detta möjliggör också att tidig behandling kan påbörjas som grund för en bättre prognos. Nu behövs en global kampanj för att uppmärksamma MS och den sjukdomsmodifierande behandlingen. Samverkan mellan patientorganisationer, hälso- och sjukvården och läkemedelsindustrin krävs för att förbättra tillgången på sjukdomsmodifierande läkemedel. På sikt kan bättre diagnostiska resurser ingå i arbetet för att förbättra den globala MS vården.

Genombrottet med listningen av de 3 sjukdomsmodifierande behandlingarna är en milstolpe för MS vården och innebär ett erkännande av det arbete vi gör i Sverige avseende rituximab behandling vid MS.

28 september 2023
Läkemedelsutskottet